Estôncia Balneória

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÁO PRESENCIAL N" OI6/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de estrutura
para realização dos eventos do Ilha Julina e demais eventos
programados para o mês de Julho/2014, a realizar-se neste
Município de Ilha Comprida.

Aos (29) dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, na
sala do Gabinete do Senhor Prefeito Municipal, sito a Avenida Beira Mar, n" 11.000,
Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo,
reuniram-se o Seúor MENEVALDO CAETÀNO GATTO, na função de Pregoeiro, o
SeúoT PHILIPE ETIENNE MOREIRA JORDÃO e ANA PAT]LA DE ARAUJO,
membros da equipe de apoio, especialmente designados pelo Seúor Prefeito Municipal
para acompaúar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial n" 016/2014. No
horário determinado para recebimento dos envelopes, verificou-se a presença do Senhor
MAURICIO GIIMARÃES MORELLO - RG. 28.457.800-9/SSP/SP, repre§entante
da Empresa TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS LTDA - EPP.; e do Seúor
MARCELO APARECTDO PONTES MARQUES - RG. 25.114.317-)íSSp/Sp,
representânte da Empresa MMARKS EVENTOS - MARCELO APARECIDO
PONTES MARQUES - ME., que apresentaram os envelopes nos 001 e 002, dentro das
condições estabelecidas no Edital e se credenciaram perante a Comissão, para
participação nesta Sessão de Abertura e Julgamento das Propostas apresentadas no edital
sob o número em referência. Consigne-se na presente Ata, que além das proponentes
acima, procederam com a retirada do Edital, as seguintes empresas: ALCIDES DUTRA
NETO - ME., que também realizou a Visita Técnica. Dando início aos trabalhos foram
abeÍos os envelopes no 001 - Propostas, das duas empresas participantes, onde foram
apresentados os valores constantes no quadro abaixo.

Considerando as condições estabelecidas no edital, resolveu o Seúor Pregoeiro, fazer
com que as empresas participantes, participassem da fase de lances na presente licitação,
apresentando lances sobre o valor total de cada item, o que foi aceito pelos proponentes.
Iniciada a fase de lances, as empresas apresentaram as seguintes ofertas:

ITEM I

Ávenida Beira Mar, n" 11,000, Baln. Meu Recanto - ILHA C
E-m a i I : j uri d ic o i I h a@Xt ah o o. c o m" b r

FÍocs$ Bi, ÊÍs

?r,í {l \ q

$.r

OBJETO MARCELO TWENT

900,00
.900,

,0001 (uM) GALP o R$ 288.000,00
R$ 278.000,00
R$ 277.000,00
R$ 276.500 00

R$ 279.
R$ 277
R$ 27

D

@

00

Prefeitura Municipal de tlha Comprida

1t
1

I

\---/

Estôncia Balneária

Fís.

ttl \\5

ITEM II I3 (TREZE) TEN'DAS R$ 78.000,00
R$ 76.000,00

R$ 14.000,00
DESCLASS.
*Obs. abaixo

ITEM
[I

ISOO METROS QUADRADOS
PLACAS DE AÇO
GALVANIZADAS

R$ 45.000,00
RS 28.800,00

R$ 29.000,00
DECLINA

ITEM IV 04 (QUATRO) GERADORES
DE ENERGIA 280 KVA

R$ 60.000,00
RS 59.200,00

R$ 170.000,00
DECLINA

ITEMV 35OO METROS QUADRADOS
PISOS TABLADOS

R$ 105.000,00
RS 103.000,00

Rs 89.000,00
DESCLASS.
*Obs. abaixo

ITEM VI 7OO METROS LINEARES DE
GRADES DE CONTENÇÃO

R$ 45.000,00
RS 44.500,00

R§ 26.000,00
DESCLASS,
*Obs. abaixo

ITEM
VII

11OO METROS LINEARES
PLACAS DE OCTANORM

R$ 126.000,00
R$ 123.000,00

R$ 99.000,00
DESCLASS.
*Obs. abaixo

Definida a vencedora (MMARKS EVENTOS - MARCELO APARECIDO PONTES
MARQUES - ME,) do Item I, do edital, resolveu a Comissão, proceder com a abertura

do Envelope no 002 - DOCLIMENTOS, da Empresa MMARKS EVENTOS -
MARCELO APARECIDO PONTES MARQUES - ME., onde constatou-se estar

referida empresa habilitada e qualificada para o fornecimento do objeto da presente

licitação. Com a habilitação da proponente, determinou o Seúor Pregoeiro, o
prosseguimento do certame.

*OBS: O representante da Empresa TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS LTDA
- EPP,, solicita a esta Comissão, a desclassificação de sua propo§ta apresentada no
Item II, por estar redigida errada. Esclarece que o valor proposto é para apenas

uma tenda, para o período de 30 (trinta) dias, sendo totalmente inviável locar l3
(treze) Tendas pelo valor de R$ 14.000'00.
Diante do exposto, considerando os valores orçados, resolveu a Comissão
pedido do representante, desclassihcando o Item II. da proposta da Empresa

LOCADORA E SERVIÇOS LTDA. f,PP.

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanío - ILIA

q

I
TY

ero

E-mail : j uri d i coi I h a(à1s ahoo, co m. b r

Prefeitura Municioal de llha Comprida

I)

oB.-

irÍotês c ni r!r,
tI rq6

r: MMARKS EVENTOS MARCELO APARXCIDO PONTES1' Luga
MAROUES-ME,
ITEM I
ITEM II
ITEM III
ITEM IV
ITEMV
ITEM VI

R$ 276.500,00 @uzentos e setenta e seis mil e quinhentos reais).
RS 76.000,00(Setenta e seis mil reais)'
R$ 28.800,00(Vinte e oito mil e oitocentos reais).
R$ 59.200,00(Cinquenta e nove mil e duzentos reais)'
R$ 103.000,00 (Cento e três mil reais).
RS 44,500, 00 (Quarenta e quatro mil e quinhentos reai

Ávenida Beira Mar, n' 11.000, Baln, Meu Recanto - ILHA COMPRIDA,/SP -
E -m ail : j ur idic o ilh a@t ah o o. co m. br

Pre.feitura Municipal de llhn Comprida

Definida a vencedora (TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS LTDA - EPP.) do Item

v, do edital, resolveu a comissão, proceder com a abertura do Envelope no 002 -
DOCUMENTOS, da Empresa TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS LTDA - EPP''

onde constatou-se o seguinte:
I.- todas as certidões de Regularidade Fiscal, com exceção da Negatlva Trabalhista, estâo

vencidas;
II.- a empresa deixou de apresentar o Atestado de Visita Técnica, conforme estabelece o

Item 7.5.4.2, jurto com as documentações de habilitagão.

com referência as documentações de Regularidade Fiscal, a Lei complemental n"

12312006, estabelece o prazo de 02 (dois) dias, para apresentação das certidões que

apresentem alguma irregularidade.
Iio que refere-se a apresentação do Atestado de Visita Técnica, ainda que este teúa sido

expedido por esta Repartigão, não pode a Comissão, desconsiderar norma editalicia.

Assim, diánte dos fatoi acima, fica a empresa TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS

LTDA - EPP., inabilitada para prosseguimento no presente certame. O representante da

empresa TWENTY LOCADORA E SERVIÇOS LTDA - EPP', tendo em vista que os

itens que mais lhe interessariam, foram vencidos pela concorrente, aceita a decisão da

Comisião, declarando neste ato desistir de qualquer interposição de recursos ou

impugnagões contra a decisão da comissão, inclusive desiste também do prazo

"rtabãl"cido
na Lei Complementar n' 12312006, para apresentação das certidões

vencidas.

Encerrada a fase de lances, foi perguntado ao representante da Empresa MMARKS
EVENTOS - MARCELO APARECIDO PONTES MARQUES - ME', sobre a

possibilidade de redução dos valores apresentados no quadro acima,, este respondeu que

pelas condições de localização e período da locação, onde serão instalados os

àquipamentoi, estes sofrem depreciações em função da maresia e que o valor

ap.esentado, repÍesenta o menor custo possíve1 para execução, inclusive aponta a grande

dificuldade ern se disponibilizar os equipamentos em função dos jogos da copa do

Munido, realizados no período de 12 de Juúo à 13 de Julho do corrente. Diante da

manifestação do representante da Empresa declarada vencedota, os valores para

celebração de contrato para fomecimento das eskuturas, é o constante do quadro acima,

onde estão demonstrados os valores propostos para os itens, Definido os valores

apresentados, as Empresas ficaram assim classificadas:

Estôncia Balneária

r
\

,k A/ /

Prefeitura Municipal de llha Comprida
Estância Balneória

ITEM VII RS 123.000,00 ((Cento e vinte e três mil reais).

Diante do exposto resolveu a Comissão declarar vencedora da presente licitação a
empresa MMARKS EVENTOS - MARCELO APARXCIDO PONTES MARQUES

- ME., pelo valor acima, para locação das estruturas, mencionadas no edital de licitação
em referência, necessárias à realização do Ilha Julina/2014.
Declarada a vencedora do presente certame, declaram os participantes desistir de

quaisquer interposições de recursos contra o resultado apresentado. Consigne-se na
presente ata que o representante da empresa MMARKS EVENTOS - MARCELO
APARECIDO PONTES MARQUES - ME., abre mão de qualquer recurso ou
impugnação relerente ao certame e o resultado ora apresentado. Diante do exposto,
declaram os participantes desistir de qualquer interposição de recurso contra o resultado
da licitação. O resultado da presente licitação, será submetido a apreciação do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para se concordar, determinar a Homologação

e Adjudicação do objeto da presente licitação à Empresa MMÀRKS EVENTOS -
MARCELO APARECIDO PONTES M S - ME., vencedora do presente

certame. Nada a mais a constar, deu ncerrad (J s trabalhos desta Comissão. Neste

uipe de apoio e os representantes
-sepoÍ e

t'
mem

das

assiqam a presente o

e.n.\
ato

LMENEVAL OC

ANA AD

goelr bros d

TANO GA O - Pregoeiro

ARAUJ - Membro Eq. Apoio

MO IRA JORDAO - Membro Eq. Apoio

UIMARAES RELLO rep. da Empresa TWENTY
LOCAD E SER Ço L - EPP,

PHILIPE ETIE

MAURICI

MARCE o ONTES MARQUES -rep. da Empresa MMARKS
EVENTOS _ LO APARECIDO PONTES MARQUES.ME

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000
E-ma il : .j uridic o il h a@t a h o o. c o m. br

rh

Xx
,(

I,l

/)

I

,l

)W

L

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAçÃO

SETOR DE COMPRAS

Sistema 4R

PROCESSO N.26A2U4
Pregão Presencial 16/2014

OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO ILHA JULINA,/20'14

HOMOLOGA

í. HOMOLOGO A dECiSãO dA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÔES desta Prefeitura, conforme a tabela em anexo;

2. A ASSESSORIA JURÍDlCA, para elaborar contrato neste sentido, se
necessário;

3. A DIRETORIA DE FINANÇAS para providenciar a Nota de Empenho
e respectivo pagamento;

4. Após formalidades legais, arquive-se.

ADJUDICACÃO

CONSIDERANDO A dCCiSãO dA COI"SSÁO PERMANENTE DE
LICITAçOES, optamos pela ADJUDTCAçAO do presente:

EMPRESA: MARCELO APARECIDO PONTES MARQUES - ME

CNPJ: 08.483.352/0001-57
INSCRIÇÃO ESTADUAL:

ENDEREÇO: RUA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, No 07 BAIRRO: JARDIM FLORESTA

CEP: 06730-000 CIDADE: VARGEM GRANDE PAULISTF/SP

FONE: '11-7916-7636

TOTAL: R$ 71 1.000,00(Setecêntos e Onze Mil Reais)

AC MPRIDA, 9 de Junho de2014..

D cro VENTURA
itoP

Processo no

xiltq fi9
Fls

Homologação / Adjudicação

\

E